*Qua de causa
Christus affixus
cruci.*

cuim haberet, ut hominibus salutem esset, sed imago fuit rerum futurarum. Nam agnus candidus sine macula Christus fuit, id est innocens, & iustus, & sanctus, qui ab iisdem Iudæis immolatus salutem est omnibus, qui signis sanguinis, id est crucis, qua sanguinem fudit, sua in fronte conscripserunt. Frons enim summum limen est hominis, & limen sanguine delibutum, crucis significatio est. Denique immolatio pecudis ab ijs ipsis, qui faciunt pascha, nominatur ἀπὸ τοῦ πάσχειν, quia passionis est figura, quam deus præsciens futurorum tradidit per Moysen populo suo celebrandam. Sed tamen figura ualuit in præsentem ad depellendum periculum, ut appareat quantum ueritas ipsa ualitura sit ad plebem dei protegendam in extrema totius orbis necessitate. Quomodo autem, uel in qua plaga tuti homines sint futuri, quod signum hoc ueri & diuini sanguinis in summo corporis sui notauerunt, in nouissimo libro docebo.

De potentia signi crucis: quantæ efficacis sit inuocatio nominis crucifixi: & quantum à demonijs timeatur signum crucis. Cap. XXVII

Vnc satis est me de huius signi potentia, quantum ualeat exponere: quanto terrori sit demonibus hoc signum, sciet qui uiderit quatenus adiuratum per Christum de corporibus quæ obsederint, fugiant. Nam sicut ipse quum inter homines ageret, uniuersos demones uerbo fugabat, hominumque mentes emotas, & malis incursums furiatas, in sensus pristinos reponebat: ita nunc sectatores eius eosdem spiritus inquinatos de hominibus, & nomine magistris sui, & signo passionis excludunt. Cuius rei non difficilis est probatio. Nam quum dijs suis immolant, si assistat aliquis signatam frontem gerens, sacra nullo modo litant, Nec responsa potest consultus reddere uates. Et hæc sæpe causa præcipua iustitiam persequendi malis regibus fuit. Quum enim quidam nostrorum sacrificantibus dominis assisterent, imposito frontibus signo, deos eorum fugauerunt, ne possent in uisceribus hostiarum futura depingere. Quod quum intelligerent aruspices, instigantibus iisdem demonibus quibus prosecrarant, conquerentes profanos homines sacris interesse, adegerunt principes suos in furorem, ut expugnantur dei templum, sed uero sacrilegio contaminarent, quod grauissimis persequentium poenis expiaretur. Nec tamen ex hoc ipso cæci homines intelligere possunt, aut hanc esse ueram religionem, cui ad uincendum tanta uis inest: aut illam falsam, quæ subsistere, aut ingredi non potest. Sed aiunt, hoc deos non metu, uerum odio facere, quasi quisquam possit odisse nisi eum, qui aut noceat, aut possit nocere: imò uero congruens maiestati fuit, ut eos quos oderant, præsentibus poenis afficerent potius, quam fugerent. Sed quoniam nec accedere ad eos possunt, in quibus celestem notam uiderint, nec ijs nocere, quos signum immortale munierit tanquam inexpugnabilis murus, lacessunt eos per homines, & manibus persequuntur alienis, quos profecto si esse consententur, uicimus. Necessè est enim hanc esse ueram religionem, quæ & rationem demonum nouit, & astutiam intelligit, & uiam retundit: & eos spiritualibus armis domitos ac subactos, cedere sibi cogit. Si negant, testimonijs poetarum ac philosophorum refellentur. Quod si & malos esse inficias non eunt, quod superest, nisi ut alios dicant esse deos, alios demones: Exponant igitur nobis differentiam generis utriusque, ut sciamus quid colendum, quid execrandum sit. Habent ne inter se aliquod consortium, an uero inimici sunt? Si sunt aliqua necessitudine copulati, quatenus eos discernemus? Aut quomodo utriusque generis honorem cultumque miscebimus? Si autem sunt inimici, aut demones deos non timeant, aut dii demones fugare non possunt. Ecce aliquis instinctu demonis percussus, demencia effertur, insanit: ducamus istum in Iouis optimi maximi templum: uel quia sanare homines Iupiter nescit, in Aesculapij, uel Apollinis fanum, iubeat utriuslibet sacerdos dei